
UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

                                                                                         
Delibera n. 5 del 13.01.2004 

                         
 
   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO  
 

 
OGGETTO: PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA GENERALE DI ADESIONE ALLA 

SOCIETÀ’ “ SISTEMA TURISTICO LOCALE SUD SARDEGNA  SRL” . 
 
  
 L’ Anno Duemilaquattro  addì  tredici  del mese di  Gennaio nella  sala Giunta dell ’Unione 
dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli 
argomenti posti all’ ordine del giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   ----------- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori    -----A----- 
Pala Antonio – Sindaco del Comune di Serdiana     ----------- 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro   ----------- 
Sanna Leandro – Rappresentante del Comune di Soleminis   ----------- 
 
A= assente  
 

Assiste il Segretario dell ’ Unione Dott.ssa Luisa Orofino - Segretario Com.le del Comune 
di Dolianova. 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 
 
             VISTA la Legge Nazionale n. 135 del 29.03.01 che definisce i Sistemi Turistici Locali 
“…contesti turistici omogenei o integrati comprendenti ambiti territoriali caratterizzati dall ’offerta 
integrata di beni culturali, ambientali , di attrazioni turistiche, compresi i prodotti tipici 
dell’agricoltura e dell ’artigianato locale, o dalla presenza diffusa di imprese turistiche singole o 
associate” , e in particolare l’art. 2 che recita “Gli Enti Locali soggetti privati singoli o associati, 
promuovono i sistemi turistici locali attraverso forme di concertazione con gli enti funzionali, con le 
associazioni di categoria che concorrono alla formazione dell ’offerta turistica, nonché con i soggetti 
pubblici e privati interessati” ; 
 
               VISTO il protocollo d’ intesa del 13.07.03 con il quale si è sancita la nascita della suddetta 
società, inviato all’Assessore Regionale al Turismo in data 14.07.03 e registrato alla Regione con n. 
2268 stessa data; 

 



 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 07 del 06.04.01 “Presentazione 

delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato 
politico-amministrativo” ;  

 
CONSIDERATO che tra le finalità  dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 

Campidano sono comprese tutte le azioni volte a  valorizzare e promuovere il proprio patrimonio 
produttivo e ambientale; 

 
            DATO ATTO  che l’ adesione alla Società “Sistema Turistico Locale Sud Sardegna Srl” da 
parte dell ’Ente è da considerarsi una valida opportunità per contribuire alla valorizzazione, 
promozione e consolidamento del settore turistico del Sud Sardegna;  
 
            RILEVATO che sono da perseguire e soddisfare le seguenti finalità indicate nello Statuto 
sociale della Società: 

• promozione e sviluppo del sistema turistico del Sud Sardegna, attraverso l’attuazione di 
interventi intersettoriali integrati e la promozione di interventi infrastrutturali diretti a 
consolidare l’ immagine unitaria e complessiva del turismo sardo; 

 
• tutela, anche attraverso la realizzazione di una rete di competenze e funzioni e la 

promozione e valorizzazione della ricerca e conoscenza del settore turistico, delle tradizioni, 
delle risorse ambientali, dei beni culturali e di scambio e utili zzo prioritario dei prodotti 
artigianali ed alimentari di qualità prodotti nel territorio; 

 
• valorizzazione del ruolo delle comunità locali ai fini di uno sviluppo turistico sostenibile e 

delle risorse locali, mediante l’elaborazione di programmi strategici e sinergici di sviluppo e 
relativi progetti attuativi; 

 
• sostegno delle imprese operanti nel settore turistico, con particolare riguardo alle medie, 

piccole e micro-imprese; 
 

• creazione di un sistema di collegamenti e trasporti organico e funzionale che, con la mobilità 
delle persone, favorisca il prolungamento dei soggiorni e la conoscenza delle emergenze 
archeologiche e delle risorse culturali e ambientali presenti nei territori associati; 
 
 
 

PROPONE  
 

 
 

DI SOTTOPORRE all’Assemblea Generale l’adesione alla Società “Sistema Turistico 
Locale Sud Sardegna S.r.L.” per le motivazioni espresse in premessa; 

 
DI ASSUMERE formale impegno, appresso l’adesione dell ’organo competente, a 

sottoscrivere la quota consortile determinata in € 100,00; 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 

 
                   I l Segretario  

                (Dott.ssa Luisa Orofino) 
_____________________________________________________________________________ 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 

 

DELIBERA 
 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
  
      I L PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 
        (Luigi  Piano)                                                                               (Dott.ssa  Luisa Orofino) 
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 15.01.04    per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell ’ Unione  con nota prot. N° 203 del 15.01.04 , ai sensi dell’ art. 35 
c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
Dolianova, 15.01.04  
 
                                                                                                            I L SEGRETARIO  

         (Dott.ssa Luisa Orofino) 
 


